
REGION PUNO

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL

N° ^2 9 -2023-GR PUNO/GR
D..„„ 2 0^2923Puno,

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Vistos, el Expediente N° 8681-2023-GGR, sobre Desagregado de Transferencia de
Partidas D.S. 096-2023-EF; y

Que, por Decreto Legislativo N° 1440, se aprueba el Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público; y por Ley N° 31638 se aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2023;

Que, mediante Acuerdo Regional N° 337-2022-GRP-CRP, de fecha 22 de diciembre 
de 2022, se Aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura PIA 2023, del Pliego 458: 
Gobierno Regional del Departamento de Puno;

Que, mediante la Resolución Ejecutiva Regional N° 688-2022-GR PUNO/GR, se
sF V°Bu Promulga el Presupuesto Institucional de Ingresos y Gastos del Pliego 458: Gobierno

Regional del Departamento de Puno, para el Año Fiscal 2023;

Que, el Numeral 46.1 del Artículo 46° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, indica que, constituyen 
modificaciones presupuestarias en el Nivel Institucional: los Créditos Suplementarios y las 
Transferencias de Partidas, los que son aprobados mediante Ley;

Que, el artículo 1o del Decreto Supremo N° 096-2023-EF, autoriza una Transferencia 
de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, para financiar las
acciones de respuesta a corto plazo, articuladas para enfrentar los brotes de dengue a nivel 
nacional, con cargo a la Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas;

Que, la Sub Gerencia de Presupuesto de la Gerencia Regional de Planeamiento,
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, mediante Informe N° 627-2023-GR-
PUNO/GRPPAT-SGP, propone el desagregado de la Transferencia de Partidas a nivel de 
Unidades Ejecutoras, Función, Programa Funcional, Sub Programa Funcional, Actividad, 
Genérica de Gasto, Fuente de Financiamiento y Rubro, por la suma total de S/ 247,490.00 
soles, para ser incorporados al Presupuesto Institucional del Pliego 458 Gobierno Regional 
del Departamento de Puno para el Año Fiscal 2023, a través de la Resolución Ejecutiva 
Regional, de conformidad al inciso 2, numeral 46.1, artículo 46° del Decreto Legislativo N° 
1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; y

Estando al Informe N° 627-2023-GR-PUNO/GRPPAT-SGP, de la Sub Gerencia de 
Presupuesto de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 
Territorial, Decreto Supremo N° 096-2023-EF, por el que se autoriza una Transferencia de 
Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023 y disposición de la 
Gerencia General Regional mediante proveído;

En el marco de las funciones y atribuciones conferidas por los artículos 197° y 198° 
de la Constitución Política del Perú, Ley N° 27783, Ley N° 27867 y su modificatoria Ley N° 
27902;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR la desagregación de los recursos aprobados 
mediante Decreto Supremo N° 096-2023-EF, en el Presupuesto Institucional de Ingresos y 
Egresos correspondiente al Año Fiscal 2023 del Pliego 458: Gobierno Regional del 
Departamento de Puno, por un monto de DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL 
CUATROCIENTOS NOVENTA 00/100 (S/ 247,490.00) Soles, Fuente de Financiamiento 1: 
Recursos Ordinarios, Rubro 00 Recursos Ordinarios, conforme a lo consignado en el Anexo 
N° 01 que forma parte de la presente resolución.



REGION PUNO

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL

N° ZZ7-2023-GR PUNO/GR

2 9 m 2023

ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, instruir a las Unidades Ejecutoras del Pliego 
458: Gobierno Regional del Departamento de Puno, para que elaboren las correspondientes 
“Notas para Modificación Presupuestaria” que se requieran como consecuencia de lo
dispuesto en la presente norma.

ARTÍCULO TERCERO.- REMITIR copia del presente dispositivo a los organismos 
señalados en el numeral 31.4 del artículo 31°ódel Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público.

' V* G A* ’ / >
/<</.. REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

/A iíí A o\ iy •
GOBERNACIÓN ' / ¿a'/lJ \/

. regional /RICHARgrHANCCO SONCCO 
\A,„n >Z GOBERNADOR REGIONAL 

X.. o N U X'' • / ■



ANEXO N° 01
DESAGREGADO DE TRANSFERENCIA DE PARTIDAS 2023 

DECRETO SUPREMO N° 096-2023-EF
PARA FINANCIAR ACCIONES DE RESPUESTA A COR 10 PLAZO, ARTICULADAS PARA ENFRETAR 

LOS BROTES DE DENGUE EN LA REGION DE PUNO

SECCION SEGUNDA : INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS
PLIEGO : 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO
FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS

-UNIDAD 
EJECUTORA

CÁTEGO 
_ MU A 
PRESUPU 

ESTAL

PROGRAMA 
PRESUPUES 

TAL

PRODUCTO 
PROYECTO

ACTIVIDAD DENOMINANCION CREDITO

400 SALUD PUNO LAMPA 34,200

01 PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A RESULTADOS 34,200
0017 ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 34,200

3000001 ACCIONES COMUNES 5,400

5000085
MONITOREO, SUPERVICION, EVALUACION Y CONTROL 
METAXENICAS Y ZOONOSIS 5,400

2.3 BIENES Y SERVICIOS 5,400

3043981

INTERVENCIONES EN VIVIENDAS PROTEGIDAS DE LOS 
PRINCIPALES CONDICIONANTES DEL RIESGO EN LAS AREAS DE 
ALTO Y MUY ALTO RIESGO DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y 
ZOONOSIS

10,200

5000091

INTERVENCIONES EN VIVIENDAS PROTEGIDAS DE LOS 
PRINCIPALES CONDICIONANTES DEL RIESGO EN LAS AREAS DE 
ALTO Y MUY ALTO RIESGO DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y 
ZOONOSIS

10,200

2.3 BIENES Y SERVICIOS 10,200

3043983
DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO DE ENFERMEDADES 
METAXENICAS 18,600

5000093
EVALUACION, DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO DE ENFERMEDADES 
METAXENICAS 18,600
2.3 BIENES Y SERVICIOS 18,600

409 SALUD MAC USAN I 213,290

01 PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A RESULTADOS 213,290
0017 ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOSIS 213,290

3000001 ACCIONES COMUNES 47,000

5000085
MONITOREO, SUPERVICION, EVALUACION Y CONTROL 
METAXENICAS Y ZOONOSIS 47,000
2.3 BIENES Y SERVICIOS 47,000

3043977 FAMILIA CON PRACT ICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCION DE 
ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOTICAS 12,000

5000087
PROMOCION DE PRECTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCION 
DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOTICAS EN FAMILIAS 
DE ZONAS DE RIESGO.

12,000

2.3 BIENES Y SERVICIOS 12,000

3043980
POBLADORES DE AREAS CON RIESGO DE TRANSMISION DE 
ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOTICAS EN POBLADORES 
DE AREAS CON RIESGO

36,850

5000090
INFORMACION DE LOS MECANISMOS DE TRANSMISION DE 
ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOTICAS EN POBLADORES 
DE AREAS CON RIESGO

36,850

2.3 BIENES Y SERVICIOS 36,850

3043981
VIVIENDAS PROTEGIDAS DE LOS PRINCIPALES CONDICIONANTES 
DEL RIESGO EN LAS AREAS DE ALTO Y MUY ALTO RIESGO DE 
ENFERMEDADES METAXENICAS Y ZOONOTICAS

50,190

5000091

INTERVENCIONES EN VIVIENDAS PROTEGIDAS DE LOS 
PRINCIPALES CONDICIONANTES DEL RIESGO EN LAS AREAS DE 
ALTO Y MUY ALTO RIESGO DE ENFERMEDADES METAXENICAS Y 
ZOONOSIS

50,190

2.3 BIENES Y SERVICIOS 50,190

3043983
DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO DE ENFERMEDADES 
METAXENICAS 67,250

5000093
EVALUACION, DIAGNOSTICO Y TRATAMIEN TO DE ENFERMEDADES 
METAXENICAS 67,250

2.3 BIENES Y SERVICIOS 67,250

RESUMEN GENERAL 247,490
GASTO CORRIENTE 247,490
2.3 BIENES Y SERVICIOS 247,490

TOl _̂________________ 247,490

0t


